
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA PER LE STRUTTURE FONDAMENTALI 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
OGGETTO: INTERVENTO PER L’ALLESTIMENTO DEL LABORATORIO DIDATTICO DI REALTA’ VIRTUALE PROF. 
ANNAMARIA BAGNASCO, PRESSO IL LABORATORIO DI IGENE E MEDICINA PREVENTIVA. VIA PASTORE, 1 (DISSAL) 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PER LE STRUTTURE FONDAMENTALI 
 

VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova;  

VISTO  il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016;  

VISTO il manuale di contabilità dell’Università di Genova, emanato con D.R. n.5774 del 29.12.2022, in vigore 
dal 1.1.2023; 

CONSIDERATO che è necessario realizzare l’intervento di realizzazione di un laboratorio didattico al DISSAL; 

CONSIDERATO  che l’intervento può essere così sinteticamente descritto: lavori per l’allestimento del Laboratorio 
Didattico di realtà virtuale della Prof. Annamaria Bagnasco, presso il DISSAL; 

CONSIDERATO  che l’intervento è finanziato dal Dipartimento DISSAL, così come deliberato nella seduta di Consiglio 
del 20/02/2023; 

VISTA la nomina prot. Nr 0059742/2022 con cui il Direttore Generale ha individuato l’arch. Maria Angela 
Fantoni quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto; 

VISTA la nomina prot. nr 54879/2022 con cui il Direttore Generale, su proposta del RUP,  ha individuato 
l’arch. Monica Giovannelli Progettista, DL, CSP e CSE per la procedura in oggetto; 

VISTO  il progetto esecutivo redatto dall’arch. Monica Giovannelli, verificato  e  validato dall’arch. Maria 
Angela Fantoni in data 20.01.2023, consistente in:  

-Capitolato speciale di appalto 

 -Relazione tecnico illustrativa  

-Computo metrico estimativo  

-Elenco prezzi unitari  

-Analisi prezzi  

-Quadro d’incidenza percentuale della manodopera  

-Cronoprogramma dei lavori  



-Planimetria aree di intervento  

-Piano della Sicurezza 

VISTO    il relativo quadro economico:   

 

Quadro economico   

a) IMPORTO DEI LAVORI   € 51.157,59 

b) ONERI SICUREZZA   € 9.844,10 

c) TOTALE APPALTO escluso IVA   € 61.001,69 

d) Iva 22% su c)   € 13.420,37 

e) TOTALE APPALTO CON IVA   € 74.422,06 

f) Importo per revisione prezzi ai sensi dell’art. 26 DL 50/22 = 20% di c)   € 10.000,00 

g) Imprevisti = 10% di c)   € 6.000,00 

h) Lavori in economia esclusi dall’appalto  - 

i) Iva 22% su f) + g) + h)   € 3.520,00 

j) Accantonamento al Fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del D. Lgs. 50/2016   

€ 1.220,03 

k) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della 
PA incaricati della progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, 
alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità 

€ 500,00 

TOTALE COMPLESSIVO   € 95.662,09 

CONSIDERATO  che in data 15.05.2023 è stata avviata una procedura di affidamento diretto ,  ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. a della Legge 11-09-2020 n. 120,  per la realizzazione del laboratorio di cui in argomento, svolta 
tramite sorteggio informatico di n.  5 operatori economici in possesso di adeguata qualificazione SOA 
in categoria OG2 utilizzando la piattaforma SINTEL,  che è andata deserta, come da esito pubblicato in 
data 05.06. u.s. 

CONSIDERATA   la necessità, pertanto, di procedere con l’espletamento di una nuova procedura di affidamento diretto,  
sempre ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge 11-09-2020 n. 120 (di conversione  in legge con 
modifiche del Decreto Semplificazioni) tramite confronto dei preventivi  ricevuti dagli operatori 
economici utilizzando la piattaforma SINTEL, come di seguito indicati, in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti, al fine di individuare un operatore economico nel rispetto di esigenze di 
snellezza, semplificazione operativa e riduzione dei tempi, non  aggravando sproporzionatamente  il  
procedimento,  ma  garantendo  comunque  un  confronto concorrenziale:  

 

 



Ragione sociale                                                               P.IVA   
 

RESTAURI EDILI DI SANTO di GIUSEPPE DI SANTO & C. S.A.S.          01185330998  

ARAN PROGETTI SRL                                               03124270103 

GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI S.R.L.                   02715070104 

CONSIDERATO che si procederà all’affidamento nei confronti dell’operatore che presenterà il preventivo 
economicamente più conveniente per la stazione appaltante  

CONSIDERATO   che l’appalto non presenta interesse transfrontaliero tenuto conto dell’importo e della natura dei 
lavori;   

DETERMINA 

1)  di approvare l’espletamento di una procedura finalizzata all’affidamento dei lavori per la realizzazione di un 
laboratorio didattico al DISSAL,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge 11-
09-2020 n. 120 (di conversione in legge con modifiche del Decreto Semplificazioni) tramite confronto dei 
preventivi ricevuti dai 5 operatori economici indicati in premessa, in possesso di adeguata qualificazione SOA in 
categoria OG2 utilizzando la piattaforma SINTEL;   

2)  di approvare il quadro economico complessivo dell’intervento sopra riportato;   

3)  di approvare la modalità di copertura della spesa che graverà sui seguenti progetti UGOV, propri del DISSAL, voce 
COAN 04.01.02.08.01.03.01 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili” (come da delibera del citato Consiglio 
di Dipartimento): 

 

Vincolo data 
vincolo 

Descrizione Voce COAN Progetto Ammontare 

302 20/02/2023 determina lavori edili 
1° piano (lab 
Bagnasco/Icardi) 

CO.04.01.02.08.01.03.01 100011-2012-GI-
ALTRIPRIVN_001 

33.500,00 

303 20/02/2023 determina lavori edili 
1° piano (lab 
Bagnasco/Icardi) 

CO.04.01.02.08.01.03.01 100011-2022-DIR-
FRA_2022 

25.432,50 

305 20/02/2023 determina lavori edili 
1° piano (lab 
Bagnasco/Icardi) 

CO.04.01.02.08.01.03.01 100011-2021-DIR-
CONTDIDNEW_002 

14.669,05 

306 20/02/2023 determina lavori edili 
1° piano (lab 
Bagnasco/Icardi) 

CO.04.01.02.08.01.03.01 100011-2020-AB-
ALTPRIVCOM_HARG 

15.500,00 

342 22/02/2023 determina lavori edili 
1° piano (lab 
Bagnasco/Icardi) 

CO.04.01.02.08.01.03.01 100011-2022-SD-
CONTDIDNEW_002 

6.560,54 

     

95.662,09 

 



4)  di approvare la modalità di affidamento nei confronti dell’operatore che presenterà il preventivo economicamente 
più conveniente per la stazione appaltante;   

7)  di autorizzare gli Uffici competenti ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si rendessero 
necessarie;   

8) di riassegnare nelle disponibilità del DISSAL eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di cui al quadro 
economico. 

IL DIRIGENTE Dott. Roberta Cicerone  

(firmato digitalmente)  

 

Visto Il Responsabile Unico del Procedimento  

Arch. Maria Angela Fantoni 

(firmato digitalmente)  

 

 

 

 


		2023-06-12T12:22:13+0200




